CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

RESOLUÇÃO CONSEPE 15/2011

APROVA CERTIFICAÇÃO INTERMEDIÁRIA DO
CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM
GESTÃO AMBIENTAL, TURNO NOTURNO,
CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA, DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 17, III, do Estatuto e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 21
de junho de 2011, constante do Processo
CONSEPE 14/2011 – Parecer CONSEPE
14/2011, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica aprovada, conforme anexo, a Certificação Intermediária do Curso Superior de

Tecnologia em Gestão Ambiental, turno noturno, Campus Bragança Paulista, da Universidade São

Francisco – USF.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Campinas, 21 de junho de 2011.

Héctor Edmundo Huanay Escobar
Presidente

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

Anexo à Resolução CONSEPE 15/2011

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

CERTIFICADO CONFERIDO SEMESTRE DISCIPLINAS INTEGRALIZADAS

Certificado de Analista em Geociências e do

Meio Ambiente

1º

TE 00033 – Ciência e o Meio Ambiente
TE 00034 – Ecologia e seus Fundamentos

TE 00035 – Educação Ambiental
TE 00037 – Geomorfologia

TE 00038 – Introdução ao Geoprocessamento e
Georreferenciamento

2º TE00040 – Manejo e conservação da Fauna e Flora –
Recuperação de Áreas Degradadas

Certificado de Gerente de Processos para o

Tratamento de Efluentes

1º TE00036 – Fundamentos da Química

2º

TE00039 – Epidemiologia Aplicada ao Saneamento
Ambiental

TE00041 – Métodos de Análises Ambientais
TE00042 – Microbiologia Ambiental

TE00043 – Planejamento Urbano e Meio Ambiente
TE00044 – Tratamento de Efluentes

Certificado de Gestor de Controle Ambiental

3º

TE00013 – Estudo do Homem Contemporâneo
TE00045 – Bases da Legislação Ambiental

TE00046 – Economia dos Recursos Naturais
TE00047 – Elaboração e Estudos de Relatórios de

Impactos Ambientais
TE00048 – Gerenciamento de Equipes

TE00049 – Políticas Públicas Ambientais